

# 驾照被扣或到期后出了事，保险能赔吗

判决案例：保险公司拒赔商业险 提醒：还有这些情形，小心保险公司说不

驾驶证记满12分被扣留，司机在此期间开车撞人负事故全责，却遭遇保险公司拒赔。保险公司该不该赔偿？近日，岳阳临湘市人民法院审结这样一起机动车交通事故责任纠纷，判决保险公司在商业三者险范围内无需承担赔偿责任。

■三湘都市报全媒体记者 魏灿 通讯员 孙百灵 唐辉

## 车主注意！

### 这些情况保险公司或不赔

1. 驾驶证丢失以及更换期间驾车造成的损失
2. 车辆未在规定时间内年检或者未通过年检出事造成的损失
3. 在收费停车场丢车
4. 修理期间出事故造成的损失
5. 被保险人主动放弃追偿权的
6. 事发超过48小时未告知保险公司
7. 保险费交清前发生的保险事故
8. 自己增加的设备损坏
9. 零部件丢失，不赔
10. 未定损直接修车



### 【案例一】

驾驶证被扣后发生事故，三者险不予赔偿

2023年4月，余某开着小车行驶到临湘市桃林镇时，撞上一台电动车，电动车司机卢某当场死亡，两车受损。经交警部门认定，余某承担此次事故的全部责任。余某驾驶的车辆在保险公司投保有交强险和商业三者险，事故发生在保险期内。而事故发生时，余某驾驶证因记满12分，被交警部门依法扣留。

事发后，卢某的家属找到余某及其车辆投保的保险公司索赔。不过，其却被保险公司告知，因为余某驾驶证被扣留，保险公司拒绝理赔商业险。因为协商未果，卢某家属把余某及保险公司起诉到法院。

诉讼中，保险公司称，余某在驾驶证扣留期间发生交通事故，符合商业保险条款约定免赔情形，保险公司在商业险内不承担赔偿责任。

临湘法院审理后认为，根据《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》，机动车驾驶人在机动车驾驶证丢失、损毁、超过有效期或者依法扣留、暂扣期间以及记分达到12分的，不得驾驶机动车。也就是说，驾驶证扣留期间驾车属于法律明确禁止的情形。而涉案保险合同已将驾驶证扣留期间驾车作为免责条款进行了约定。

法院认为，余某在机动车综合商业险保险免责事项说明书签字进行了确认，保险条款中对免责条款以加大加粗的方式进行了提示，可以认定保险公司尽到了提示义务，该免责条款对双方均发生法律效力。因此，法院判决保险公司在商业三者险范围内无需承担赔偿责任。余某不服上诉，岳阳市中级人民法院二审维持原判。最终由保险公司在交强险责任限额内赔偿18万元，余某需要自掏腰包赔偿91万多元。

法官介绍，商业三者险免责条款“在暂扣、扣留、吊销、注销驾驶证期间驾驶被保险机动车的，三者险不予赔偿”，因该免责情形为法律、行政法规中的禁止性规定情形，根据最高法相关司法解释规定，保险公司仍需对上述免责条款进行提示。本案中，保险公司尽到了提示义务，因此无需在商业险范围承担责任。

### 【案例二】

驾驶证到期后发生事故，仅交强险承担赔偿责任

今年5月10日，北京海淀法院通报了一起驾驶证到期遭遇保险公司拒赔引发的案件。

黄女士与郑女士驾车相撞，两车受损、郑女士受伤。交管部门认定黄女士负全责。而黄女士车辆投保的保险公司以事发时黄女士的驾驶证已失效为由拒赔。三方就赔偿问题无法达成一致意见，诉至法院。

保险公司认为，黄女士在公司投保了交强险，适用20万元标准，还投保了保额为50万元的三者险。但黄女士在2016年驾驶证到期后未换证，因此事发时黄女士为无证驾驶，根据法律规定，该公司不同意在交强险、三者险范围内承担保险责任。

法院经审理后认为，在该案交通事故发生时，黄女士的驾驶证因有效期满一年后未换证而处于被注销状态，但根据规定，驾驶人未取得驾驶资格或者未取得相应驾驶资格导致第三人人身损害，当事人请求保险公司在交强险责任限额范围内予以赔偿，法院应予支持。因此，郑女士要求保险公司在交强险责任限额内赔偿于法有据，法院予以支持。

因黄女士驾驶证已失效，属于保险合同免责条款约定的免责事由，且保险公司已履行了提示义务，法院认为，保险公司仅需在交强险责任限额范围内承担赔偿责任。法院酌情判定郑女士的经济损失共计28万余元，法院判决保险公司在交强险范围内承担20万元保险责任，超出交强险限额的部分损失8万余元由黄女士承担。

### 律师说法

驾驶证过期或被扣可能被拒赔

“大部分人都知道酒驾、醉驾、无证驾驶、肇事逃逸这些情况下，机动车商业险可以拒赔，但是驾驶人驾驶证被扣留、驾驶证过期这些情况容易被忽视。”湖南木枫律师事务所律师李容说，根据道路交通相关管理法律法规，驾驶人醉酒或受毒品、管制药物的影响期间驾车；驾驶人酒后驾车、无有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车等情况，都属于保险公司责任免除范围。

根据道路交通安全法实施条例，驾驶人在机动车驾驶证丢失、损毁、超过有效期或者被依法扣留、暂扣期间以及记分达到12分的，不得驾驶机动车。

“这些情况是法律、法规中明确规定禁止驾驶机动车的情形，最高法相关司法解释规定，只要保险公司对这些免责条款进行了提示说明，那么该条款就产生了法律效力。”李容说。

此外，常见的免责条款还有驾驶人驾驶超载机动车辆，因车辆超载引起的意外事故而遭受的伤害或者从事高风险运动比如各种车辆表演、车辆竞赛或训练受到伤害等。

李容提醒，不是所有免责条款都能完全免责，以改装车辆为例，法律规定，在保险期间内，被保险机动车改装、加装或从事营业运输等，导致被保险机动车危险程度增加的，应当及时书面通知保险人。否则，因被保险机动车危险程度增加而发生的保险事故，保险人不承担责任。

“保险公司能不能赔偿需要看事故的发生与改装车辆引发的风险有没有因果关系，保险合同中有对改装车辆免责条款作出特别提醒，比如字体加黑、加粗等。”李容说。

李容提醒，车主在给机动车投保时，一定要仔细阅读保险条款，特别是条款中约定的保险责任范围、免责条款、保险期间、保险金额等内容，确定哪些项目可以赔付、哪些不能赔付、赔付金额多少等，有了全面了解后，再签字缴纳保费。如果对保险公司免责有异议，可以搜集证据提起诉讼及时维权。

### 交警提醒

及时关注人、车信息

交警部门提醒，当驾驶员饮酒驾车、将机动车交给无证的人驾驶、开车超过规定时速百分之五十、驾驶拼装或达到报废标准车辆上路行驶以及在一个记分周期内累计记分达12分情况下，交警部门可以依法扣留驾驶证。驾驶证被扣留后不得驾车上路。

机动车驾驶证有效期分为六年、十年和长期。机动车驾驶人应当于驾驶证有效期满前九十日内，向车辆管理所申请换证。驾驶证在有效期内或者超过有效期不满一年的，机动车驾驶人提交身体条件证明后，可以恢复驾驶资格。超过机动车驾驶证有效期一年以上未换证的，车辆管理所将会注销机动车驾驶证。

民警提醒驾驶人，多关注驾驶证记分情况、留意证件的有效期限。可以下载“交管12123”APP，关注证件及车辆状态，及时处理交通违法，更新在交管部门留下的电话号码，确保驾驶证及机动车均处于正常状态。